⁷² B. J a n s e n SI, *À propos du Bienheureux Duns Scot. Sur le chemin de la vérité, „France Franciscaine”* 17(1934), s. 326: „Rarement la vraie figure d'un personnage éminent du passé fut déformée comme celle du franciscain Jean Duns Scot”.

⁷³ T o m a s z z S u t t o n OP, *Quodlibet* I, q. 2: *Liber propugnatorius des Thomas Anglicus und die Lehrunterschiede zwischen Thomas von Aquin und Duns Scotus* (wyd. M. Schmaus), cz. II: *Die trinitarischen Lehrdifferenzen (Beiträge zur Philosophie und Theologie des Mittelalters, 29)*, Münster 1930, w załączniku s. 13: „Ad tertium dicendum est, quod paternitas, ut est idem cum essentia divina, non constituit suppositum Patris absolute loquendo, sed solum quantum ad hoc, quod suppositum est per se ens, non in alio [...] Sed per hoc *nondum* intelligitur suppositum constitutum quantum ad hoc, quod est relativum; et ideo non sequitur quod essentia de se constituit suppositum divinum. Est enim *duo* intelligere in supposito divino, et quoad utrumque constituitur, scilicet ut sit per se ens et ut sit relativum. Quantum igitur ad hoc, quod suppositum Patris constituitur per se ens, paternitas non constituit sub ratione relativa, sed sub ratione absoluta, quae *praeintelligitur* actui generandi. Sed quantum ad hoc, quod suppositum Patris constituitur relativum, paternitas sub ratione relativa constituit ipsum et paternitas ut sic constituens intelligitur sequi actum generandi; et similiter suppositum Patris, ut relativum est, consequitur actum generandi, quamvis intelligatur praecedere actum generandi prout est Deus et per se existens”.

⁷⁴ *Summa theologiae* I, q. 29, a. 4.

Wobec takiej mgławicy, zagęszczonej jeszcze przez Henryka z Gandawy, brat Jan zrobił wszystko, aby ją rozrzedzić, zasięgając także rady Ojców greckich, bliskich mu za sprawą poprzedników w Szkole Franciszkańskiej, pochwycywszy od brytyjskiego ziomka Aleksandra z Hales, który w tej sprawie napisał: „Myśląc o boskiej naturze, trzeba ją pojmować w kimś, kto ją posiada; a jeśli pojmuje się ją w kimś, kto ją posiada od kogoś innego [Pochodzący], to już pojmujemy ją z [pewną] cechą nieprzekazywalną, przez którą jest ona odróżniona od tego, kto ma ją nie od kogoś innego [Ojciec]. Stąd, jak widać, pochodzi różnica odniesienia i różnica hipostazy, bo hipostaza to nic innego jak [pewna] rzeczywistość natury (*res naturae*), czyli ktoś posiadający [tę] naturę pod [jakimś] konkretnym znamieniem nieprzekazywalnym”⁷⁵.

V. WKŁAD JANA ZE SZKOCJI

Wbrew wszelkim pomówieniom czy podejrzeniom brat Jan nie odrzucił w Osobie czynnika odniesienia, lecz jedynie stwierdził, że nie jest on Jej budulcem wyłącznym. Tutaj zaś już wstępnie, na tle dziejów Kościoła, można było zauważyć, po czyjej stronie znajduje się prawda, jeśli w ciągu wieków tak często błąd wyrażał się zawężającym „tylko (*sola, solum*)”. Otóż na Wschodzie od średniowiecza papież ma rzekomo zwierzchność tylko honorową, a Duch Święty pochodzi tylko od Ojca; na Zachodzie zaś Luter miał głosić, że tylko Pismo jest źródłem Objawienia, Eucharystia – tylko uczta, komunią, a do zbawienia konieczna jest tylko wiara.